Протокол № 1
Круга сообщества
встреча с молодыми специалистами

                                                                   (15.10.2018, музыкальный зал, в 13.05)
О взаимодействии молодых специалистов с тьюторами.

Число членов (старших воспитателей) – 2 человека

Число членов (молодых специалистов), присутствовавших на заседании Круга – 7 человек

Председательствующий на Круге (старшие воспитатели):
Девяткина Марина Анатольевна, Таргонская Татьяна Владимировна.
Присутствовали:
(Башкатова А.А., Федотова В.Д., Истомина Э.А., Зеленкова А.А., Рундау А.Е., МикеничеваВ.П. )
Повестка заседания:

1. О взаимодействии молодых специалистов с тьюторами.
2. Круг сообщества проходил по следующим вопросам:
· «Меня зовут. Качество, которое я ценю в себе, в других».
· «Почему я выбрала профессию – воспитатель?»
· «Что вы ждете от работы в нашем учреждении?»
         3. Разное

По вопросу № 1:
Слушали: Таргонская Т.В.– о взаимодействии с тьюторами. Посещении их раз в квартал. Активная позиция в жизни ДОУ – отражается на баллах в эффективном контракте.
Девяткина М.А. – об аттестации педагогов, АСИОУ, ведение портфолио педагога.

По вопросу № 2:
-На первой фазе круга Хранитель (старший воспитатель) создал основу для
диалога, напомнил о целях Круга, познакомил с символом. Была достигнута
договоренность о правилах Круга. Хранитель просит  каждого  из  участников  поделиться  мнением  о  том,  какое качество они ценят в себе и в других.
Прозвучали ответы:
для себя - трудолюбие, активность, въедливость, доброту, быть сильной, спокойствие.
Для других – упорство, честность, уважение, прямолинейность, открытость, верность.
-На второй фазе Круга Хранитель предложил ответить на вопрос: «Почему я выбрала профессию – воспитатель?» Пока символ слова шел по Кругу, прозвучали ответы:
Любовь к детям, важная и нужная профессия, выбрала сердцем, на выбор повлиял классный руководитель, родители. Мечтала об этом с детства. Хотела быть в саду феей для своего ребенка и для других детей, а не Бабой-Ягой.
-На  третьей  фазе Круга  рассматривали  возможные  варианты по вопросу:«Что вы ждете от работы в нашем учреждении?»
 Хранитель запустил обсуждение и попросил высказаться.
Педагоги предлагали различные решения:
-жду профессионального роста для себя и других членов коллектива;
-хочу развития и совершенствования своих профессиональных качеств;
-приобрести опыт и самосовершенствования;
-самореализации и научиться организовывать детей;
-получения знаний, опыта.
-На четвертой фазе Круга была достигнута договоренность и взаимопонимание между всеми участниками Круга, были определены пункты соглашения и последующие шаги в работе молодых специалистов.
-Пятая  фаза –закрытие.  Участники обменялись мнениями  о  прошедшем
мероприятии, отметили его необычную форму проведения. Каждый из них смог высказать свою точку зрения по проблеме, что не всегда возможно в другой обстановке. Педагоги отметили доброжелательную, домашнюю  атмосферу,  которая  способствовала  их объединению по совместной работе над улучшением жизни в коллективе ДОУ.

РЕШИЛИ

Участники Круга приняли решение принять на себя обязательства, в следующих сферах деятельности:

1) не меньше одного раза в квартал, посещать (НОД, режимные моменты, прогулку и т. д.) своего тьютора или других специалистов ДОУ.
2) повышать свою профессиональную компетентность, путем подготовки к аттестации и курсов повышения квалификации.
3) активно участвовать в жизни ДОУ, для повышения баллов в эффективном контракте

[bookmark: _GoBack]